

Số: 08 /KH-BTCHT

Vũng Tàu, ngày 02 tháng 7 năm 2018

SỞ VĂN HÓA VÀ THỂ THAO T. BRVT

ĐẾN Số: 3967
Ngày: 02/8/18

Chuyển:

Lưu hồ sơ số:

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật tỉnh BR-VT lần thứ X năm 2018-2019

Căn cứ thể lệ Hội thi sáng tạo kỹ thuật tỉnh lần thứ X (2018- 2019), đã được Ban Tổ chức Hội thi thông qua, Thường trực Ban Tổ chức xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. NĂM 2018

1. Xây dựng kinh phí Hội thi

Thường trực Ban tổ chức phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ (KH&CN), Liên hiệp các Hội Khoa học & Kỹ thuật (Liên hiệp hội) xây dựng, đề xuất Sở Tài chính kinh phí Hội thi trình UBND tỉnh phê duyệt.

2. Công tác tổ chức và tuyên truyền

2.1. Đối với Thường trực Ban Tổ chức:

- Họp Ban Tổ chức (BTC) và Ban Thư ký (BTK) triển khai Thể lệ, Kế hoạch Hội thi; phân công nhiệm vụ các thành viên BTC, BTK.

- Tuyên truyền trên Báo Bà Rịa – Vũng Tàu, Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh.

- Tổ chức Hội nghị tuyên truyền Hội thi.

- In ấn tờ rơi, áp phích tuyên truyền.

- Thiết kế, lắp đặt bảng pano tuyên truyền ở các huyện, thành phố, thị xã.

- In ấn hồ sơ dự thi: Phiếu đăng ký dự thi, bản mô tả giải pháp, toàn văn giải pháp.

2.2. Đối với thành phố, thị xã và các huyện: UBND huyện, thành phố, thị xã chỉ đạo tổ chức tuyên truyền Hội thi trong phạm vi quản lý của địa phương. Phân phát các tờ rơi, áp phích.

2.3. Đối với các thành viên trong BTC ở các ban, ngành, đoàn thể, doanh nghiệp.

- Tuyên truyền thường xuyên trong ngành, đơn vị mình (các cuộc họp giao ban, họp Công đoàn, Đoàn thanh niên hoặc hội nghị trong ngành mình tổ chức; đưa Thể lệ Hội thi trong bản tin nội bộ, trang Website ...). Phân phát các tờ rơi, áp phích.

2.4. Đối với Ban Thư ký:

- Chuẩn bị các tài liệu liên quan đến hội thi, tổ chức in ấn tờ rơi, áp phích, pano. Phân phối tờ rơi, áp phích đến các đơn vị đầu mối.



- Thông báo và hướng dẫn làm hồ sơ dự thi.

3. Tổ chức Hội nghị tuyên truyền

3.1. Nội dung tuyên truyền:

- Mục đích của Hội thi STKT.
- Thông báo kết quả Hội thi của các năm trước.
- Thông qua Quyết định thành lập BTC, BTK Hội thi.
- Thông báo Thể lệ Hội thi.
- Giới thiệu chi tiết về hồ sơ dự thi: Phiếu đăng ký, bản mô tả giải pháp dự thi, toàn văn giải pháp dự thi.

3.2. Thời gian và địa điểm tổ chức Hội nghị tuyên truyền: Trong tháng 8 và tháng 9 năm 2018 sẽ tổ chức 02 hội nghị tuyên truyền:

a. Tại TP. Bà Rịa.

+ *Đơn vị triển khai:* Liên đoàn Lao động tỉnh và Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh (Lập kế hoạch thực hiện: thời gian, địa điểm, gửi giấy mời các thành viên tham gia, chuẩn bị Hội trường, nước uống, chủ trì Hội nghị,...).

+ *Đơn vị phối hợp:* Liên hiệp hội, Sở KH&CN.

b. Tại TP. Vũng Tàu:

Đơn vị triển khai: Liên hiệp hội và UBND Thành phố Vũng Tàu (Lập kế hoạch thực hiện: thời gian, địa điểm, gửi giấy mời các thành viên tham gia, chuẩn bị Hội trường, nước uống, chủ trì Hội nghị,...).

II. NĂM 2019

1. Kế hoạch tuyên truyền:

- Hợp BTC, BTK triển khai công tác tuyên truyền.
- Tổ chức Hội nghị tuyên truyền (trong ngành Giáo dục và Đào tạo);
- Tuyên truyền trên Báo BRVT, Đài PTTH tỉnh BRVT.
- In ấn Tờ rơi, áp phích tuyên truyền, Hồ sơ dự thi (Phiếu đăng ký dự thi, bản mô tả giải pháp, toàn văn giải pháp).

2. Công tác tiếp nhận hồ sơ dự thi: Ban Thư ký thành lập 2 bộ phận nhận hồ sơ dự thi tại 2 địa điểm:

a. Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu

Địa chỉ: Số 8 Trần Hưng Đạo, Phường 1, thành phố Vũng Tàu

Điện thoại: 0254. 3819171 - Fax: 0254. 3819171

b. Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Bà Rịa Vũng Tàu

Địa chỉ: Cụm B3, Trung tâm Hành chính – Chính trị tỉnh BRVT, Số 198,

đường Bạch Đằng, phường Phước Trung, thành phố Bà Rịa, tỉnh BRVT

Điện thoại: 0254. 3727340 - Fax: 0254. 3853557

3. Công tác chấm thi

- Tổ chức họp BTC, BTK chuẩn bị công tác chấm thi.
- Ban hành quy chế chấm thi, thang điểm chấm giải pháp dự thi.
- Thành lập các Hội đồng chấm thi
- Tổ chức chấm thi.
- Lập danh sách kết quả chấm thi và phân loại kết quả giải pháp đã chấm điểm.

III. TỔ CHỨC LỄ TỔNG KẾT, TRAO GIẢI THƯỞNG HỘI THI

1. Thời gian: Dự kiến tháng 11/2019.

2. Công tác chuẩn bị:

- Thuê hội trường (khoảng 300 chỗ ngồi).
- In và phát hành thư mời.
- Viết Báo cáo tổng kết.
- Thiết kế, in ấn Giấy khen cho tác giả đoạt giải, đơn vị có thành tích.
- Thiết kế, in ấn Giấy chứng nhận cho các tác giả đoạt giải.
- Hoa tặng cho các tác giả đoạt giải và đơn vị có thành tích.
- Thuê thiết kế trang trí hội trường: Phong chữ trang trí hội trường, băng rôn, tiêu đề, khẩu hiệu.
- Triển lãm hội thi: băng rôn, tiêu đề phòng trưng bày, vách treo, khung dán các giải pháp đoạt giải.
- Thuê quay phim, chụp ảnh, làm phim về buổi lễ.
- Thiết kế, in ấn kỷ yếu Hội thi.
- Nước uống phục vụ Hội nghị.

IV. KẾ HOẠCH CỤ THỂ

TT	Thời gian	Nội dung triển khai
1.	Tháng 5-6/2018	<ul style="list-style-type: none"> - Gửi công văn đề nghị các ngành, UBND huyện, TP, TX, Doanh nghiệp cử cán bộ tham gia BTC; - Họp Thường trực dự kiến thành lập BTC, BTK Hội thi; - Trình UBND tỉnh ra quyết định thành lập BTC Hội thi. - Ra Quyết định thành lập BTK Hội thi; - Họp BTC, BTK Hội thi thông báo Quyết định thành lập BTC, BTK Hội thi, thông qua Thể lệ, Kế hoạch Hội thi, phân công nhiệm vụ cụ thể của các thành viên BTC và thống nhất nội dung, phương pháp tuyên truyền phổ biến Hội thi.

H. C. H
 HIỆP
 S. H
 24/6/2019

2.	Tháng 7/2018	<ul style="list-style-type: none"> - Thường trực Ban Tổ chức xây dựng Kế hoạch kinh phí hội thi trình UBND tỉnh và Sở Tài chính phê duyệt. - In ấn, phát hành tờ rơi, áp phích; - Làm panô tuyên truyền tại các huyện, TP, TX; - Tuyên truyền Hội thi qua báo, đài PTTH; - Tổ chức triển khai Hội thi trong các ngành, đoàn thể, địa phương.
3.	Tháng 8 - 10/2018	<ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức triển khai Hội thi trong các ngành, đoàn thể ; - Tổ chức Hội nghị tuyên truyền do Liên đoàn Lao động và Tỉnh Đoàn tổ chức (tại thành phố Bà Rịa); - Tổ chức Hội nghị tuyên truyền do Liên hiệp hội và UBND thành phố Vũng Tàu phối hợp tổ chức (tại thành phố Vũng Tàu); - Tuyên truyền hội thi qua báo, đài PTTH.
4.	Tháng 11- 12/2018	<ul style="list-style-type: none"> - Tiếp tục tuyên truyền Hội thi; - Tiếp nhận hồ sơ; - Họp BTC, BTK sơ kết, đánh giá công tác năm 2018 và triển khai công tác năm 2019.
5.	Tháng 1 - 5/2019	<ul style="list-style-type: none"> - Tiếp tục tuyên truyền trong các ngành và tổ chức tiếp Hội nghị tuyên truyền Hội thi; In ấn tờ rơi áp phích. - Tiếp tục nhận hồ sơ dự thi (kết thúc ngày 31/5/2019).
6.	Tháng 6 - 8/2019	<ul style="list-style-type: none"> - Tổng hợp danh sách tham gia hội thi; phân loại các giải pháp dự thi. Dự kiến số hội đồng chấm thi; Lập danh sách chuyên gia phân biện, chấm thi; - Ban hành Quy chế chấm thi; - Thành lập Hội đồng chấm thi; - Gửi các giải pháp cho Hội đồng giám khảo, phân biện, chấm thi; - Tổ chức chấm thi và khảo sát giải pháp dự thi; - Họp BTC, BTK thông qua báo cáo kết quả chấm thi, xếp loại giải pháp dự thi. Quyết định các giải pháp đoạt giải và các đơn vị, cá nhân có thành tích trong công tác tổ chức, tuyên truyền hội thi; - Gửi các giải pháp đoạt giải cao dự thi Hội thi STKT toàn quốc.

7.	Tháng 9-12/2019	<ul style="list-style-type: none"> - Trình UBND tỉnh khen thưởng các tác giả có giải pháp đoạt giải nhất, các đơn vị, cá nhân có thành tích đặc biệt xuất sắc trong hội thi; - Thiết kế, in ấn kỷ yếu, giấy khen, giấy chứng nhận, giấy mời; - Chuẩn bị, tổ chức tổng kết và trao giải thưởng.
----	-----------------	---

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các thành viên trong Ban Tổ chức, Ban Thư ký Hội thi triển khai thực hiện Kế hoạch này theo sự phân công của Thường trực Ban Tổ chức Hội thi.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc thì kịp thời phản ánh về Thường trực Ban Tổ chức Hội thi để giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Sở KH&CN; LĐLĐ; Tỉnh đoàn;
- Sở Tài chính;
- UBND huyện, TP, TX;
- Thành viên BTC, BTK;
- Lưu: VP LHH.

**TM. BAN TỔ CHỨC
TRƯỞNG BAN**



**Trương Thành Công
Chủ tịch Liên hiệp Hội**

THỂ LỆ
HỘI THI SÁNG TẠO KỸ THUẬT TỈNH BÀ RỊA VŨNG TÀU
LẦN THỨ X NĂM 2018-2019

(Ban hành kèm theo Quyết định số 57/QĐ-BTC ngày 02 tháng 7 năm 2018 của Ban Tổ chức Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật tỉnh năm 2018- 2019)

Điều 1. Mục đích, ý nghĩa

Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu lần thứ X năm 2018-2019 (gọi tắt là Hội thi) nhằm đẩy mạnh phong trào lao động sáng tạo, khai thác và phát hiện các tiềm năng sáng tạo của các cá nhân, đơn vị, doanh nghiệp, các trường, viện, trung tâm nghiên cứu... trong và ngoài tỉnh; tạo môi trường trao đổi kinh nghiệm, kiến thức và chuyển giao công nghệ; nghiên cứu và ứng dụng có hiệu quả các tiến bộ khoa học - kỹ thuật vào sản xuất và đời sống, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

Điều 2. Cơ quan tổ chức

Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật, Sở Khoa học và Công nghệ, Liên đoàn Lao động tỉnh, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu. Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật là cơ quan thường trực tổ chức Hội thi.

Điều 3. Lĩnh vực thi

Tất cả các giải pháp về kỹ thuật (dụng cụ, máy móc, trang thiết bị, phần mềm, vật liệu, quy trình, biện pháp kỹ thuật...) phục vụ sản xuất, đời sống, kinh tế, xã hội, an ninh và quốc phòng đều có quyền tham dự Hội thi. Các giải pháp dự thi đăng ký theo 06 lĩnh vực sau đây:

1. Công nghệ thông tin, Điện tử, Viễn thông;
2. Cơ khí tự động hoá, Xây dựng, Giao thông vận tải;
3. Vật liệu, Hoá chất, Năng lượng, Dầu khí;
4. Nông lâm ngư nghiệp, Tài nguyên và Môi trường;
5. Y dược;
6. Giáo dục và Đào tạo.

Điều 4. Đối tượng dự thi

1. Mọi cá nhân người Việt Nam ở trong nước và nước ngoài, cá nhân người nước ngoài đang thường trú hợp pháp tại Việt Nam, không phân biệt lứa tuổi, thành phần, dân tộc, nghề nghiệp; có các giải pháp kỹ thuật là kết quả của hoạt động sáng tạo, sáng kiến, cải tiến và ứng dụng khoa học và công nghệ trong hoạt động kinh tế - xã hội được tạo ra và áp dụng từ năm 2013 trở lại đây đều có quyền tham dự Hội thi.



2. Mọi tổ chức của Việt Nam đã đầu tư nhân lực, kinh phí, trang thiết bị để tạo ra giải pháp kỹ thuật đều có quyền đứng tên tham dự Hội thi. Trong trường hợp này, những người trực tiếp tham gia sáng tạo ra giải pháp kỹ thuật được tổ chức đứng tên dự thi đăng ký là tác giả hoặc nhóm tác giả của giải pháp kỹ thuật dự thi đó.

3. Các công trình, giải pháp đã đoạt giải Giải thưởng Sáng tạo Khoa học Công nghệ Việt Nam, Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật toàn quốc và của các tỉnh, thành; Giải thưởng sáng tạo Khoa học công nghệ, Cuộc thi Ý tưởng khoa học và công nghệ tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu các năm trước đây thì không được tham gia Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu năm 2018-2019.

Điều 5. Tiêu chuẩn đánh giá giải pháp dự thi

1. Tính mới và tính sáng tạo: Giải pháp dự thi có tính sáng tạo, có tính mới so với các giải pháp đã có ở Việt Nam, không trùng với giải pháp của người khác đã được công bố trong bất kỳ nguồn thông tin nào có ở Việt Nam hoặc đã được áp dụng ở Việt Nam trước thời điểm nộp hồ sơ.

2. Khả năng áp dụng: Giải pháp dự thi có khả năng áp dụng rộng rãi trong điều kiện Việt Nam nói chung và của tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu nói riêng, đã được thử nghiệm, sản xuất thử và được chứng minh khả năng áp dụng hoặc đã được áp dụng có hiệu quả.

3. Hiệu quả kinh tế - kỹ thuật - xã hội: Giải pháp dự thi mang lại lợi ích kinh tế, kỹ thuật, xã hội cao hơn so với giải pháp tương tự đã biết ở Việt Nam, không gây ảnh hưởng xấu đến môi trường, an ninh xã hội, điều kiện sống, làm việc của con người.

Điều 6. Hồ sơ dự thi

Hồ sơ dự thi gồm 03 bộ (trình bày trên khổ giấy A4), bao gồm phiếu đăng ký dự thi, Bản mô tả giải pháp, toàn văn giải pháp thuộc các lĩnh vực nêu tại Điều 3 của Thể lệ này. Hồ sơ dự thi đánh máy, trình bày rõ ràng, không tẩy xóa, bao gồm:

1. Phiếu đăng ký dự thi (theo mẫu):

- Họ và tên, địa chỉ, các thông tin liên quan của người dự thi hoặc tổ chức dự thi;

- Tên giải pháp dự thi, lĩnh vực dự thi;

- Thời điểm tạo ra giải pháp (ngày, tháng, năm);

- Danh sách chủ nhiệm và các thành viên, thỏa thuận về phần trăm đóng góp của mỗi người và ủy quyền cho một người đứng ra làm đại diện dự thi nếu giải pháp của nhóm tác giả tạo ra;

- Cam đoan của người dự thi về những điều ghi trong hồ sơ dự thi là đúng sự thật;

- Xác nhận của tổ chức cho phép dự thi nếu tác giả dự thi với tư cách cá nhân hoặc tập thể nêu tại Điều 4, hoặc xác nhận của địa phương nơi tác giả cư trú.

2. Bản mô tả giải pháp dự thi:

- Tên giải pháp dự thi (ghi như tên đăng ký trong trong phiếu dự thi);
- Mô tả giải pháp kỹ thuật đã biết (nếu có), mô tả ngắn gọn các giải pháp kỹ thuật đã biết trước ngày tạo ra giải pháp dự thi, đặc biệt cần nêu rõ những nhược điểm cần khắc phục của các giải pháp đó;
- Mô tả giải pháp dự thi, **thuyết minh tính mới, tính sáng tạo** của giải pháp dự thi, mô tả ngắn gọn nhưng đầy đủ và rõ ràng toàn bộ nội dung, bản chất của giải pháp. Đặc biệt cần nêu rõ đã khắc phục được những nhược điểm nào, sáng kiến cải tiến những chỉ tiêu nào của giải pháp kỹ thuật đã biết (nếu có) hoặc những sáng tạo hoàn toàn mới;
- **Khả năng áp dụng** được chứng minh thông qua các hợp đồng chuyển giao công nghệ, hợp đồng sản xuất thử, hợp đồng bán hàng, hóa đơn bán hàng; mô hình, mẫu vật, sản phẩm, phiếu kiểm nghiệm, biên bản nghiệm thu hoặc giấy xác nhận của địa phương, đơn vị đang sử dụng, thử nghiệm sản phẩm;
- **Hiệu quả kinh tế** của giải pháp dự thi là lợi ích trực tiếp có thể thu được do áp dụng giải pháp mới vào sản xuất. Có bản tính toán kinh tế so với giải pháp cũ hoặc so với những giải pháp tương tự đã biết ở Việt Nam;
- **Hiệu quả kỹ thuật** thể hiện bằng những chỉ tiêu kỹ thuật mới, tiến bộ hơn so với kỹ thuật đã biết trước đó;
- **Hiệu quả xã hội** như cải thiện đời sống, nâng cao trình độ dân trí, bảo vệ sức khỏe, điều kiện làm việc, an toàn lao động, tạo thêm công ăn việc làm cho người lao động...

3. Toàn văn giải pháp dự thi: Cần nêu cụ thể quá trình từ khi bắt đầu thực hiện đến khi hoàn thành giải pháp. Tác giả có thể gửi kèm mô hình, sản phẩm chế thử, sơ đồ công nghệ, các bản vẽ, hình ảnh, các tính toán minh họa ...

4. Các tài liệu khác (nếu có)

Mẫu hồ sơ dự thi và mọi thông tin về Hội thi được đăng trên Website:
lienhiephoibrvt.vn và sokhen.baria-vungtau.gov.vn

Điều 7. Nội dung, nhận hồ sơ dự thi

1. Hồ sơ dự thi gửi qua Ban Tổ chức Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật tỉnh theo một trong hai địa chỉ sau:

a. Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu

Địa chỉ: Số 8 Trần Hưng Đạo, Phường 1, thành phố Vũng Tàu

Điện thoại: 0254. 3819171 - Fax: 0254. 3819171

b. Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Bà Rịa Vũng Tàu

Địa chỉ: Cụm B3, Trung tâm Hành chính – Chính trị tỉnh BRVT, Số 198, đường Bạch Đằng, phường Phước Trung, thành phố Bà Rịa, tỉnh BRVT

Điện thoại: 0254. 3727340 - Fax: 0254. 3853557

2. Thời gian nhận hồ sơ dự thi được bắt đầu từ khi có Quyết định ban hành Thể lệ Hội thi đến hết ngày **31/5/2019**.

Hồ sơ có thể gửi trực tiếp hoặc qua bưu điện (thư bảo đảm). Ngày tháng ghi trên dấu của bưu điện nơi gửi được tính là ngày nộp hồ sơ dự thi.

H. C. H.
 HIỆP H.
 TỈNH
 VŨNG TÀU
 2019

Hồ sơ dự thi được tiếp nhận, xem xét, lưu trữ như tài liệu mật cho tới ngày công bố kết quả Hội thi. Ban Tổ chức sẽ không hoàn lại hồ sơ cho người dự thi.

Điều 8. Đánh giá giải pháp dự thi

Ban Tổ chức Hội thi thực hiện việc sơ tuyển hồ sơ dự thi về mặt nội dung, hình thức trước khi chuyển cho Hội đồng giám khảo.

Giải pháp dự thi được Hội đồng giám khảo gồm những nhà quản lý, những nhà khoa học thuộc các lĩnh vực của các giải pháp dự thi (do Ban Tổ chức Hội thi quyết định thành lập) xem xét, đánh giá. Khi Hội đồng giám khảo yêu cầu, Ban Tổ chức và người dự thi phải tạo điều kiện thuận lợi cho Hội đồng giám khảo đi khảo sát thực tế hoặc tổ chức báo cáo giải pháp dự thi trước Hội đồng giám khảo. Việc chấm điểm, đánh giá được thực hiện bằng cách cho điểm từng tiêu chuẩn theo thang điểm do Ban Tổ chức quy định.

Quyết định xếp giải cuối cùng thuộc thẩm quyền của Ban Tổ chức Hội thi.

Điều 9. Giải thưởng

Giải thưởng Hội thi có tối đa:

- 06 Giải nhất, mỗi giải trị giá : 15.000.000đ
- 12 Giải Nhì, mỗi giải trị giá : 10.000.000đ
- 18 Giải Ba, mỗi giải trị giá : 7.000.000đ
- 24 Giải Khuyến khích, mỗi giải trị giá : 3.000.000đ

(Số tiền từng giải thưởng sẽ được điều chỉnh cao hơn khi thực hiện Thông tư số 27/2018/TT-BTC ngày 21/3/2018 của Bộ Tài chính)

Các tác giả đoạt giải sẽ được tặng Giấy khen của Ban Tổ chức Hội thi; Tác giả đoạt giải Ba trở lên được Ban Tổ chức Hội thi đề nghị xét tặng Bằng Lao động Sáng tạo của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam; Tác giả đoạt giải Nhất là đoàn viên thanh niên thì được đề nghị đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xét tặng Huy hiệu Tuổi trẻ sáng tạo.

Ngoài ra, Ban Tổ chức có phần thưởng dành cho các cá nhân, đơn vị có thành tích xuất sắc trong công tác tổ chức, tuyên truyền, phổ biến hoặc các đơn vị đã có nhiều giải pháp tham gia dự thi đem lại hiệu quả cao.

Các tác giả đoạt giải cao và các cá nhân, tổ chức có thành tích đặc biệt xuất sắc trong tuyên truyền, vận động, phổ biến Hội thi sẽ được Ban Tổ chức đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh, Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam tặng Bằng khen.

Sau khi có kết quả giải thưởng, Ban Tổ chức Hội thi lựa chọn 20 giải pháp đoạt giải (xét từ cao xuống) tham dự Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật toàn quốc.

Điều 10. Tài chính

1. Kinh phí Hội thi được lấy từ các nguồn sau:

- Nguồn kinh phí sự nghiệp khoa học công nghệ của tỉnh.

- Ban Tổ chức Hội thi có thể vận động sự tài trợ từ các tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh.

2. Kinh phí dành cho Hội thi được chi cho các nội dung sau:

- Chi thưởng cho các cá nhân, tập thể đoạt giải, các tổ chức, cá nhân có thành tích trong tuyên truyền, vận động, tổ chức và tham gia Hội thi.

- Tổ chức triển khai, thực hiện các hoạt động Hội thi.

- Tổ chức triển lãm, tổng kết trao giải Hội thi.

Điều 11. Bảo hộ sở hữu trí tuệ

Việc tham gia Hội thi không thay thế cho việc đăng ký bảo hộ sở hữu trí tuệ theo pháp luật hiện hành. Khi phát hiện thấy giải pháp cần được bảo hộ (sáng chế, giải pháp hữu ích, kiểu dáng công nghiệp, nhãn hiệu, bản quyền tác giả), Ban Tổ chức Hội thi sẽ thông báo và tạo điều kiện giúp đỡ người dự thi lập hồ sơ yêu cầu được bảo hộ. Các giải pháp dự thi muốn được bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ phải tiến hành đăng ký tại các cơ quan quản lý nhà nước về sở hữu trí tuệ trước ngày công bố trao thưởng của Ban Tổ chức Hội thi.

Điều 12. Quyền công bố

- Trong thời hạn 10 ngày kể từ ngày có Quyết định trao giải, tác giả có trách nhiệm gửi cho Ban Tổ chức Hội thi các tài liệu dưới dạng file mềm sau đây:

+ Phiếu đăng ký dự thi, tóm tắt giải pháp, toàn văn giải pháp dưới dạng file văn bản word.

+ Các file ảnh giới thiệu giải pháp (nếu có).

+ Các video phóng sự về giải pháp (nếu có).

- Ban Tổ chức Hội thi sẽ công bố nội dung các giải pháp sau khi trao giải lên hệ thống truyền thông như website, báo chí, truyền hình, kỹ yếu... trừ những giải pháp thuộc diện bảo mật quốc gia.

Điều 13. Tổ chức thực hiện

Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật chủ trì, phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ, Liên đoàn Lao động tỉnh, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu và các sở, ban, ngành địa phương và doanh nghiệp có liên quan triển khai tổ chức Hội thi.



22

3

4

2

1